
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 117 Recife, terça-feira, 10 de julho de 2012Poder Legislativo

N
os últimos seis me-
ses, o trabalho da
Comissão de Cida-

dania e Direitos Humanos
da Alepe chamou atenção
da sociedade com a promo-
ção de debates envolvendo
a violação dos direitos hu-
manos. Além das cinco au-
diências públicas realiza-
das, o colegiado aprovou 33
matérias no período. Entre
elas, a de autoria do Poder
Executivo instituindo a Co-

missão Estadual da Me-
mória e da Verdade. O Pro-
jeto n0 840/12 tem como
objetivo apurar violações de
direitos durante a ditadura
militar. O grupo investigará,
em um prazo de dois anos,
as violações ocorridas em
Pernambuco, entre 1946 e
1988.

Durante o primeiro se-
mestre, o colegiado também
realizou outros encontros
como o que debateu o rela-

tório do Conselho Federal
de Psicologia. O documento

denunciou maus-tratos a
usuários de drogas em 68

locais de internação de todo
o País. A situação dos inter-
nos das unidades socioedu-
cativas de Pernambuco tam-
bém foi alvo de análise. No
diagnóstico, o aumento da
repressão aos adolescentes,
refeições de baixa qualida-
de e superlotação .

Na opinião do presidente
do colegiado, deputado Be-
tinho Gomes (PSDB), o pri-
meiro semestre de 2012 foi
positivo. "Tópicos como o

trabalho infantil, a rebelião
na Funase do Cabo de Santo
Agostinho e o relatório que
tratou as condições dos lo-
cais de internação de usuá-
rios de drogas no Estado
merecem atenção especial.

Também avaliamos ou-
tros assuntos que contaram
com a participação efetiva
da sociedade e aprovamos
matérias de grande relevân-
cia para o Estado", destacou
Gomes.

Cidadania destaca importância da
Comissão da Memória e da Verdade
Matéria foi uma das 33 acatadas pelo grupo de trabalho, de janeiro a junho deste ano

MESA - Deputado

Betinho Gomes (6º à

dir.) preside colegiado

da Casa Joaquim

Nabuco. Parlamentar

considerou semestre

bastante positivo. No

detalhe, a visita feita à

Funase

FOTO: ROBERTO SOARES

FOTO: JOÃO BITA

Serão investigadas

violações ocorridas

entre 1946 e 1988

10/07/2012
01:20:48

86924397393055

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 10/07/2012 01:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de julho de 2012

ATO Nº 1288/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 106/2012, do Deputado

Francismar Pontes,

RESOLVE: exonerar, a servidora MARIA DAIANE RODRIGUES CONCEIÇÃO, do cargo de Secretário Parlamentar, símbolo

PL- SPC, nomeando para o referido cargo, JÉSSICA FABIANA DE SOUZA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de

representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº

13.245/07.

Sala Torres Galvão, 05 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 1294/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 56/2012, da Deputada Teresa

Leitão,

RESOLVE: exonerar MARIA ROSEMILDA GOMES DE SOUZA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo

PL-SPC, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nomeando para o referido cargo, LUCIANA GOMES DOS SANTOS

PASSOS VERAS, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 30% (trinta vírgula sessenta por cento), nos termos da

Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 1295/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 118/2012, do Deputado

Guilherme Uchoa,

RESOLVE: exonerar FILIPI OLIVEIRA SANTOS ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,

nomeando para o referido cargo, MARIA RENATA REIS LINS, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes

foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de julho de 2012.

Deputado MARCANTONIO DOURADO

Vice - Presidente

ATO Nº. 1296/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 84/2012, do Deputado Odacy

Amorim,

RESOLVE: nomear PEDRO LUIS LIMA PESSOA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,

atribuindo-lhe a gratificação de representação de 38,9% (trinta e oito vírgula nove por cento) nos termos da Lei nº 11.614/98,

com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado

Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral

e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -

José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho

Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio

Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico

do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de

Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;

Editora - Andréa Tavares; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa

Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração

Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina

Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio

Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana Araújo; Chefe do

Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,

Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:

Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax

3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS 

PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 

Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 

Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder

Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder

Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder

Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder

Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder

Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder

Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder

Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder

Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder

Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder

Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder

Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar  DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar  PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder

Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 10 de julho de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de julho de 2012

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS

PERNAMBUCANOS
MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa  - Presidente 

Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente 

Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário 

Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário

Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário


	Noticiário
	Cidadania destaca importância da Comissão da Memória e da Verdade

	Edições do D.O.E
	Atos


